
Ano CXLVII No- 209

Brasília - DF, segunda-feira, 1 de novembro de 2010

ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010110100001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIA No- 277, DE 29 DE OUTUBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PORTOS, DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o caput do art.24-A da Lei nº 10.683, de 28 de
maio de 2003, acrescido pela Lei nº. 11.518, de 5 de setembro de 2007, e tendo em vista o que dispõe
os arts. 1º a 5º. da Lei nº. 11.488, de 15 de junho de 2007, regulamentada pelo Decreto nº. 6.144, de 3
de julho de 2007, com a redação dada pelo Decreto Nº. 6.167, de 24 de julho de 2007, e pelo Decreto
nº. 6.416, de 28 de março de 2008, e tendo em vista o que consta da Portaria SEP/PR nº. 100, de 20
junho de 2008, e no processo administrativo SEP No. 00045.002048/2010-16, resolve:

Art. 1º Aprovar, com base na Nota Técnica Conclusiva nº. 033/2010, de 01 de outubro de 2010, às folhas
489/491 do processo referenciado, o enquadramento do projeto de "Construção de Píer de Atracação de Navios Gra-
neleiros de Produtos Líquidos - Píer COPAPE" em Santos/SP, que consiste na execução de obras de construção de novo
píer de atracação de navios graneleiros, possibilitando a movimentação de líquidos inflamáveis em Santos/SP, descrito
no Anexo presente a Portaria, da empresa COPAPE - Terminais e Armazéns Gerais S/A, CNPJ No. 04.272.637/0001-
98, para os fins de adesão ao Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BRITO

ANEXO

Nome Píer COPAPE
Ti p o Píer de Atracação de Navios Graneleiros para Produtos Líquidos
Ato Autorizativo Licença de Instalação n.° 18000870, de 17/07/2009 emitida pela

Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental - CETESB do
Governo do Estado de São Paulo

Pessoa Jurídica Titular COPAPE - Terminais e Armazéns Gerais S/A
CNPJ No. 04.272.637/0001-98
Localização Ilha Barnabé s/nº - Proaps 42 - Porto de Santos - Santos/SP
Enquadramento na Portaria
SEP No. 100, de 20 de junho de
2008

Aprovar o enquadramento do Projeto de investimento em Infraes-
trutura portuária da empresa COPAPE - Terminais e Armazéns Gerais
S/A, CNPJ No. 04.272.637/0001-98 no Regime Especial de Incen-
tivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI.

Relação dos documentos apre-
sentados pela empresa COPA-
PE - Terminais e Armazéns
Gerais S/A, nos termos do art.
7º, incisos I, II e II c/c o § 8º do
art. 6º do Decreto nº. 6.144, de
03 de julho de 2007 e art. 2º da
Portaria SEP nº 100, de 20 de
junho de 2008:

Em relação ao projeto enquadrado, foram apresentadas as seguintes
documentações: Requerimento para inclusão do projeto ao REIDI
(fls. 01), Projeto Executivo do empreendimento (fls. 80/394), Plantas
Gerais do empreendimento (fls. 395/475), Memorial Descritivo -
Descrição detalhada do projeto (fls. 485/488).
Quanto aos aspectos jurídicos, foram apresentadas as seguintes do-
cumentações:
Estatuto Social da empresa COPAPE Terminais e Armazéns Gerais
S/A (fls. 02/09), Ata de Assembleia Geral Extraordinária realizada em
22 de julho de 2009 (fls. 10/11), Comprovante de Inscrição e de
Situação Cadastral junto à Receita Federal da empresa COPAPE Ter-
minais e Armazéns Gerais S/A (fls. 12), Cópia das Carteiras de Iden-
tidade/CPF dos Diretores Titulares da empresa (fls. 13, 14, 16 e 18),
Cópia dos Comprovantes de Residência dos Diretores Titulares da
empresa (fls. 15, 17 e 19), Extrato de publicação no Diário Oficial da
União de 03/04/2000 do Contrato de Arrendamento DP/09.2000 entre
COPAPE Terminais e Armazéns Gerais S/A e Companhia Docas do
Estado de São Paulo - CODESP (fls. 20), Contrato de Arrendamento
DP/09.2000 entre COPAPE Terminais e Armazéns Gerais S/A e Com-
panhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP (fls. 21/52), Extrato
de publicação no Diário Oficial da União de 05/02/2003 do Primeiro
Aditamento do Contrato de Arrendamento DP/09.2000 entre COPAPE
Terminais e Armazéns Gerais S/A e Companhia Docas do Estado de
São Paulo - CODESP (fls. 53), Primeiro Termo Aditivo do Contrato
de Arrendamento DP/09.2000 entre COPAPE Terminais e Armazéns
Gerais S/A e Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
(fls. 54/63), Extrato de publicação no Diário Oficial da União de
20/06/2007 de Ato Declaratório Executivo n.º 54 de 12/06/2007 da
Secretaria da Receita Federal do Brasil (fls. 64/65), Extrato de pu-
blicação no Diário Oficial da União de 10/01/2008 do Segundo Adi-
tamento do Contrato de Arrendamento DP/09.2000 entre COPAPE
Terminais e Armazéns Gerais S/A e Companhia Docas do Estado de
São Paulo - CODESP (fls. 66), Segundo Termo Aditivo do Contrato
de Arrendamento DP/09.2000 entre COPAPE Terminais e Armazéns
Gerais S/A e Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
(fls. 67/68), Extrato de publicação no Diário Oficial da União de
17/03/2010 do Terceiro Aditamento do Contrato de Arrendamento
DP/09.2000 entre COPAPE Terminais e Armazéns Gerais S/A e Com-
panhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP (fls. 66), Terceiro
Termo Aditivo do Contrato de Arrendamento DP/09.2000 entre CO-
PAPE Terminais e Armazéns Gerais S/A e Companhia Docas do Es-
tado de São Paulo - CODESP (fls. 70/72), Extrato de publicação no
Diário Oficial da União de 17/03/2010 do Quarto Aditamento do
Contrato de Arrendamento DP/09.2000 entre COPAPE Terminais e
Armazéns Gerais S/A e Companhia Docas do Estado de São Paulo -
CODESP (fls. 73), Quarto Termo Aditivo do Contrato de Arrenda-
mento DP/09.2000 entre COPAPE Terminais e Armazéns Gerais S/A
e Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP (fls. 74/75),
Licença de Instalação n.° 18000870, de 17/07/2009 emitida pela Com-
panhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental - CETESB do Go-
verno do Estado de São Paulo (fls. 76/78), Procuração instituindo
representantes legais para requerer a habilitação do outorgante no Re-
gime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura
- REIDI (fls. 79), Documento contendo Planilha de Custos da Obra
considerando a suspensão concedida pelo REIDI, em atendimento às
exigências contidas no Decreto 6.144, de 03 de Julho de 2007 (fls.
478/481), Certidões de Regularidade Fiscal junto à Secretaria da Re-
ceita Federal do Brasil e Caixa Econômica Federal (fls. 482/484).

Identificação do Processo Licença de Instalação n.° 18000870, de 17/07/2009 emitida pela
Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental - CETESB
do Governo do Estado de São Paulo e SEP No.
00045.002048/2010-16.

PÁGINA

Presidência da República ............................................................................................................................. 1

Ministério da Ciência e Tecnologia ............................................................................................................ 2

Ministério da Cultura ................................................................................................................................... 3

Ministério da Defesa.................................................................................................................................... 5

Ministério da Educação ............................................................................................................................... 6

Ministério da Fazenda................................................................................................................................ 11

Ministério da Justiça .................................................................................................................................. 51

Ministério da Previdência Social............................................................................................................... 53

Ministério da Saúde ................................................................................................................................... 53

Ministério das Comunicações.................................................................................................................... 56

Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................................... 59

Ministério de Minas e Energia.................................................................................................................. 61

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.................................................................... 68

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior ............................................................ 70

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão................................................................................... 71

Ministério do Trabalho e Emprego........................................................................................................... 72

Tribunal de Contas da União .................................................................................................................... 73

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais .......................................................... 135

Presidência da República
.

CIRCULOU EM 29/10/2010 A EDIÇÃO EXTRA Nº 208 -A
Também disponível no endereço: www.in.gov.br - Publicações Especiais


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-01T05:38:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




